
1550 

CONCEJO MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

RESOLUCION No. 003 
13 de enero de 2017 

"POR LA CUAL SE ACATA UN FALLO JUDICIAL Y SE DECLARA LA VACANCIA 
ABSOLUTA DE LA CURUL OCUPADA POR EL CONCEJAL CIRO GUZMAN CHINCHIA 
BERMUDEZ". 

La Mesa Directiva del Concejo Municipal de Valledupar en ejercicio de sus atribuciones en 
especial las conferidas por el Literal E del artículo 51 de la Ley 136 de 1994, Reglamento 
interno Acuerdo No 015 del 28 noviembre de 2016 y 

CONSIDERANDO 

1. Que mediante oficio de fecha 15 de diciembre de 2016, recibido en la Corporación 
el día 23 de diciembre de 2016, el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso 
Administrativo, sección quinta, nos comunicó la decisión proferida por el alto tribunal 
sobre el proceso de nulidad electoral de radicado No 20-001-23-39-001-2015-
00593-00, a través del cual se declaró la nulidad de la elección del Concejal CIRO 
GUZMAN CHINCHIA BERMUDEZ. 

2. Que de conformidad con el artículo 51 de la Ley 136 de 1994 una de las causales 
de faltas absolutas de los Concejales es la declaratoria de nulidad de la elección, 
como Concejal, ante lo cual se hace necesario declarar la vacancia y proceder a 
suplirla conforme a lo dispuesto en el artículo 63 de la Ley 136 de 1994 y el artículo 
135 del Reglamento interno del Concejo. 

Que en merito a lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Acatar el fallo del Consejo de Estado Sala de lo Contencioso 
Administrativo, Sección Quinta, del 17 de noviembre de 2016, por medio del cual se declaró 
la nulidad de la elección del Concejal CIRO GUZMAN CHINCHIA BERMUDEZ. 

ARTICULO SEGUNDO: Declarar la vacancia absoluta de la curul ocupada por el Concejal 
CIRO GUZMAN CHINCHIA BERMUDEZ, y adelantar los tramites conducentes a suplirla 
con el lleno de los requisitos establecidos en el artículo 63 de la Ley 136 de 1994 y el articulo 
136 del Reglamento interno, Acuerdo No 015 del 15 de noviembre de 2016. 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Valledupar a los trece (13) días del mes de enero de 2016. 

,,„ 
MI EL SA ICH-  ¿AZ 	GAB IEL MUVDI ARANGUENA 

Presidente 	 Prime Vicepr sidente 

  

JO AR 	IZ SIERRA 
S gundo Vicepresidente 

SILVIO CU LLO CH CHICLA 
Secretario eneral. 

Carrera 5 No. 15 - 69 Tels: 584 1801 - 584 180 - 584 180 - 580 9758 x: 584 1804 
www.concejodevalledupar.gov.co  - E-mail. concejodev.11edupar@gmail.com  

prensaconcejodevalledupar mail.com  
Twitter: @ConcejoVpar Facebook: Concejo Municipal de Valledupar 


	Page 1

